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1.  会社概要1.  会社概要
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無垢No1
木質総合建材メーカー

無垢No1
木質総合建材メーカー

フローリングキッチン

株式会社ウッドワン社 名

広島県廿日市市木材港南１－１所 在 地

1952年4月設 立

73億2,497万円資 本 金

2,338名（連結）従業員数
※2023年3月31日現在

1,240名（単体）

東京・名古屋・大阪・福岡など全国45拠点営業拠点

本社（廿日市）・豊橋・蒲郡製造拠点

階段・手すり
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（海外拠点）（海外拠点）
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外販(商社経由等)

欧
米
等
輸
出
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イ
ン

原材料の
確保

一次加工
二次加工

最終製品
製造

販売

ニュージーランドで約40,000haの森林を経営
（苗木を植えることから）

ド
ネ
シ
ア
国
内
販
売

一貫生産体制一貫生産体制
端材でバイオマス発電も

インドネシア 工場■

フィリピン 工場■

ニュージーランド ワイララパ 工場■

ニュージーランド ギスボン工場■

ニュージーランド ノースランド工場■

ニュージーランド トライボード 工場■
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（持続可能な森林経営）（持続可能な森林経営）

Copyright©  WOODONE All  Rights Reserved.

日本から東南へ約9,000km 離れた「ニュージーラン
ド」にウッドワンが大切に育てている広大な森林があ
ります。
その規模は約40,000ha にもおよび、「木のぬくも
り」を製品としてご提供しつつ、地球環境を守る経営
を行っています。

ウッドワンで植林しているニュージーパイン®は、
約30年で樹高40mほどに成長して伐採適齢期を迎
えます。
そこでウッドワンでは、1年生から30年生までに
分けた区画ごとに育て、毎年一定量の木材が収
穫できるように森林を管理・保全しています。
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2023年1月20日に新たに発行

したサステナビリティレポー

トから抜粋



2. 決算概要2. 決算概要
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売上高

658.2億円

営業利益

7.6億円

経常利益

6.6億円

当期
純利益

3.6億円

同 △68.9％同 △67.4％

（円/NZドル）

3月末
85.33

3月末
77.38

当期

同 △72.1％
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（％）

当期

4-12月期：前年比▲7.9%

円
安
Ｎ
Ｚ
Ｄ
高

3月末
83.71

着工戸数

（当期の経営環境）

前期比 △1.1％



（単位：百万円)

前期比
増減

2023年
3月期

2022年
3月期

△75365,82966,582売上高

△1,80717,46219,270売上総利益

△2.4%26.5%28.9%
売上総利益率
（粗利率）

△22216,69616,918販売管理費

△0.0%25.4%25.4%販管費比率

△1,5847662,351営業利益

△1,4786682,147経常利益

△9423651,308
親会社株主に帰属する当
期純利益

3. 連結損益の状況3. 連結損益の状況

● 付加価値の高い商品の販売や価格改定の効果はあったものの、住宅着工数の減少もあり売上高は前期比減少。
● 原材料や副資材等の材料費、電力費や燃料費、物流運賃等、さまざまなコストの上昇や高止まりから営業利益、

経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比減少。
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（単位：百万円）

販売管理費の減少
+222
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2023年3月期の臨時的な損益（利益は＋、損失は△）
【労務費（売上原価）及び人件費（販売管理費）】
賞与支給対象期間の変更に伴う移行措置 △246

【営業外収益】
排出権収入 +452

【特別利益】
投資有価証券売却益 +253

【特別損失】
中国子会社の清算損 △67
NZサイクロン災害による損失 △143



（セグメント情報）（セグメント情報）

（単位：百万円）

● 住宅建材設備事業における、海外売上（ニュージーランド・インドネシア子会社計）は増加したものの、
リフォーム・非住宅の売上は前年比減少。利益面でもコストアップとの差が詰まってきた状況。

● バイオマス発電事業は、「間伐材」の不足や価格高騰などから燃料代が大きく高騰するとともに、燃料
構成の変化から売電価格が低下、太陽光発電の急増に伴う電力需給バランスを調整するため、電気事業者
から「出力制御」が行われたこともあり、売上、営業利益ともに減少。
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前期比
増減

2023年
3月期

2022年
3月期

△75365,87266,626売上高

△70164,77765,478
住宅建材
設備事業

△521,0951,147発電事業

△1,5847662,351営業利益

△1,4706832,154
住宅建材
設備事業

△11482196発電事業

（単位：百万円）
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単価/1kw木質チップ種類

32円未利用材

24円一般木材

13円建築廃材

＜発電事業 FIT買取価格＞

※規模や調達方法毎に異なる

※

（単位：百万円）



4. 連結貸借対照表の状況4. 連結貸借対照表の状況

（単位：百万円）

増 減
2023年

3月期

2022年

3月期 主な増減要因為替影響除き

←商品の安定供給に向けた原材料の調達お

よび仕入単価の高騰

+1,783

△1,052

+3,757

△920

△350

△419

+562

△34

△459

+2,230

△930

+3,809

△649

△274

+8

+180

△34

△429

29,814

4,548

16,666

8,600

67,203

35,683

19,732

818

10,968

27,584

5,479

12,856

9,249

67,478

35,674

19,551

853

11,398

流 動 資 産

・現預金

・棚卸資産

・受取勘定他

固 定 資 産

・有形固定資産（立木除く）

・立木

・無形固定資産

・投資その他の資産

+1,433+1,95597,01895,062資産合計

←増加運転資金の調達

△1,949

△1,005

△943

+3,220

+3,660

△439

(+2,654)

△1,494

△762

△731

+3,234

+3,727

△492

(+2,964) 

20,818

9,702

11,115

31,795

26,902

4,893

(36,604)

22,312

10,465

11,847

28,560

23,174

5,386

(33,639)

流 動 負 債

・有利子負債

・支払勘定他

固 定 負 債

・有利子負債

・その他

（＊有利子負債合計）

+1,271+1,74052,61350,873負債合計

+153

+20

△22

+9

+114

+113

△22

+9

36,396

6,835

122

1,049

36,281

6,722

144

1,039

・株主資本合計

・その他包括利益累計額合計

・新株予約権

・非支配株主持分

+161+21544,40444,188純資産合計

+1,433+1,95597,01895,062負債純資産合計

● 商品の安定供給に向けた原材料の調達や、仕入単価高騰により棚卸資産が増加。
● 増加運転資金の調達により有利子負債が増加。
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2023年

3月期

2022年

3月期

2021年

3月期

2020年

3月期

2019年

3月期

1094,5994,0884,0441,834
営業

CF

△2,944△3,925△5,270△303△2,409
投資

CF

△2,835674△1,1823,741△575フリーCF

1,943△3,8042,835△740△1,359財務CF
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（単位：百万円）

● 営業ＣＦ：商品の安定供給に向けた原材料調達や仕入単価高騰、税引前当期純利益の減少などで減少。

● 投資ＣＦ：ニュージーランド子会社での山林投資などで例年程度のマイナス。

● 財務ＣＦ：当社およびニュージーランド子会社等における増加運転資金調達。

トピックス 2019年3月期 ：住建（上海）有限公司の持分譲渡 （入金は2019年4月）

2021年3月期 ：インドネシア子会社の新規設備投資

2022年3月期 ：新型コロナ対策資金+インドネシア子会社の有利子負債の一部を返済

5. キャッシュフローの状況5. キャッシュフローの状況
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（単位：百万円）



6. ROE等の経営指標の状況6. ROE等の経営指標の状況

Copyright©  WOODONE All  Rights Reserved.

● 2023 年 3 月期のROEは0.8 ％と前期比減少（前期比 △2.3 ％）。

9

前期比 △2.3% 同 △ 0.03回

ROE

0.8%

総資本
回転率

0.69回

売上高
当期利益率

0.6%

財務
レバレッジ

2.23倍

＝ × ×

同 △ 1.4% 同 △ 0.01倍

売上高
総資産

当期利益
売上高

総資産
自己資本



7. 2024年３月期の業績予想・配当予想7. 2024年３月期の業績予想・配当予想

Copyright©  WOODONE All  Rights Reserved.

(単位：百万円)

前期比

2024年
3月期

予想

2023年
3月期

実績

[業績予想:連
結]

2,17168,00065,829売上高

1,1341,900766営業利益

5321,200668経常利益

435800365
親会社株主に帰属
する当期純利益

● 住宅着工数は、足元程度の景況感を前提に、季節性は織り込みつつも秋需による大幅な増加は見込まず。
● 売上高は、着工戸数予想(前年比96％程度)に加え、カタログ価格改定による販売価格上昇効果を織り込む。
● 利益項目については、現状水準の円NZD為替相場が継続するとの予想に加え、既に判明している今後のコス

トアップ分は含めたうえで売上原価は「高止まり」、販管費は前年実績程度として策定。
● 年間配当金は、2023年3月期と同額の24 円を予想。

(単位：円)

2024年
3月期

予想

2023年
3月期[配当予想]

12.0012.00中 間

12.0012.00期 末

24.0024.00年 間

27.9％61.3％配当性向
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予想数値は現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、
今後変動する可能性があります。
開示すべき重要な事項が発生した場合には、速やかに業績への

影響をお知らせします。


